



平成 20 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 8 月 8 日

上場会社名 OBARA株式会社
コード番号 6877

上場取引所 東証第一部
URL <http://www.obara.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 持田 律三
(氏名) 小原 康嗣 TEL (0467)76-2000

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第3四半期	35,812	(8.2)	5,138	(30.4)	5,366	(25.4)	3,143	(15.9)
19年9月期第3四半期	33,108	(13.7)	3,940	(3.2)	4,279	(3.9)	2,711	(△5.6)
19年9月期	45,219		5,544		5,853		3,553	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	151	09	—	
19年9月期第3四半期	130	32	—	
19年9月期	170	79	—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年9月期第3四半期	39,487		26,081		63.9	1,213	31	
19年9月期第3四半期	44,136		24,117		52.4	1,112	08	
19年9月期	45,716		24,337		51.1	1,123	33	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による	投資活動による	財務活動による	現金及び現金同等物
	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年9月期第3四半期	6,602	△1,105	△5,400	4,123
19年9月期第3四半期	246	△1,109	1,258	3,972
19年9月期	655	△1,991	1,667	3,737

2. 平成 20 年 9 月期の連結業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 9 月 30 日)

平成 20 年 9 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 12 日に開示いたしました内容から修正を行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
[新規1社(社名 Limited Liability Company “OBARA RUS”) 除外1社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては発表日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の世界経済は、米国を発信源とするサブプライムローン問題が世界経済全体へ波及するとともに、原油・原材料価格の高騰などにより景気は減速傾向となりました。一方、国内経済についても、原油・原材料価格の高騰、更には消費者物価の緩やかな上昇などにより景気後退が鮮明となりました。

このような経営環境のもと、抵抗溶接機器関連事業につきましては、グローバル展開を推し進めるとともに、製品品質の向上や原価低減などによる収益性改善に向けた諸施策を実施してまいりました。主要なお客様である日系自動車メーカーは、米国にて生産調整を行ったものの、新興国向けの設備投資を行い、これに対応して、受注・売上に結び付けた結果、同事業の売上高は、前年同期比7.8%増の157億21百万円となりました。一方、平面研磨装置関連事業につきましては、取引先であるシリコンウェーハや先端素材各社からの受注残の出荷・検収を遂行するとともに、次世代機など高付加価値製品の開発にも注力してまいりました。この結果、売上高は前年同期比8.1%増の197億82百万円と好調に推移いたしました。しかしながら受注面につきましては、主力のシリコンウェーハ向け研磨装置において、お客様の中長期的な設備投資計画は発展的であるものの、シリコンウェーハの需給調整に伴い、引続き落ち着いた局面で推移いたしました。

以上の結果、当第3四半期における連結業績は、売上高358億12百万円（前年同期比27億4百万円増）、営業利益51億38百万円（前年同期比11億98百万円増）、経常利益53億66百万円（前年同期比10億86百万円増）、四半期純利益については31億43百万円（前年同期比4億32百万円増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における連結ベースの総資産は394億87百万円となり、前連結会計年度末に比べて62億28百万円減少いたしました。これは、受取手形及び売掛金が36億83百万円、その他流動資産が20億19百万円それぞれ減少したことなどによります。負債につきましては134億6百万円と、前連結会計年度末に比べて79億71百万円減少いたしました。売上代金回収に伴う資金を負債圧縮に努めた結果、支払手形及び買掛金が10億93百万円、有利子負債が48億33百万円減少したことなどによります。純資産につきましては、260億81百万円と、前連結会計年度末に比べて17億43百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の51.1%から63.9%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が53億66百万円、減価償却費が8億24百万円、売上債権の減少額が33億98百万円、未収入金の減少額が16億12百万円となった一方、仕入債務の減少額が10億22百万円、法人税等の支払額が26億26百万円となったことなどにより、66億2百万円の資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出が12億56百万円となった一方、定期預金の取得による支出と払戻による収入の差による収入額が1億92百万円となったことなどにより、差引11億5百万円の資金の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少額が44億3百万円、長期借入金の返済による支出が86百万円、社債の償還による支出が80百万円、配当金の支払額が8億20百万円となったことなどにより、差引54億円の資金の減少となりました。

この結果、当連結第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて3億85百万円増加し、41億23百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成20年2月19日付けでLimited Liability Company “OBARA RUS”を設立し、当中間連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸を省略し継続記録法によっております。

法人税等の計上基準については、簡易的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末		当四半期末		増 減		(参考) 前期末	
	平成19年9月期 第3四半期末		平成20年9月期 第3四半期末				(平成19年9月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	5,430		5,508		77		5,476	
受取手形及び売掛金	14,400		11,294		△3,105		14,977	
有価証券	96		22		△74		273	
たな卸資産	9,103		9,307		204		9,069	
その他の	2,460		1,968		△491		3,988	
貸倒引当金	△440		△366		73		△437	
流動資産合計	31,051	70.4	27,735	70.2	△3,316	△10.7	33,347	72.9
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
建物及び構築物	2,794		2,784		△9		2,953	
機械装置及び運搬具	2,981		2,529		△452		2,801	
土地	3,216		3,119		△97		3,191	
その他の	671		1,120		449		519	
有形固定資産合計	9,664	21.9	9,554	24.2	△109	△1.1	9,465	20.7
(2) 無形固定資産	254	0.6	237	0.6	△16	△6.5	256	0.6
(3) 投資その他の資産								
投資有価証券	1,320		993		△327		1,164	
その他の	1,914		1,030		△884		1,541	
貸倒引当金	△68		△63		4		△60	
投資その他の資産合計	3,166	7.1	1,960	5.0	△1,206	△38.1	2,646	5.8
固定資産合計	13,085	29.6	11,752	29.8	△1,332	△10.2	12,368	27.1
資産合計	44,136	100.0	39,487	100.0	△4,648	△10.5	45,716	100.0

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 平成19年9月期 第3四半期末		当四半期末 平成20年9月期 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	増減率 %	金 額	構成比 %
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	9,092		6,716		△2,375		7,810	
短期借入金	5,493		1,594		△3,899		6,262	
1年以内返済予定長期借入金	132		-		△132		86	
1年以内償還予定社債	460		300		△160		80	
未払法人税等	823		451		△371		1,540	
賞与引当金	325		330		4		643	
前受金	590		2,083		1,493		1,669	
その他	1,173		1,356		183		2,315	
流動負債合計	18,091	41.0	12,833	32.5	△5,257	△29.1	20,407	44.7
II 固定負債								
社債	300		-		△300		300	
退職給付引当金	140		133		△7		149	
役員退職慰労引当金	1,008		95		△913		93	
その他	478		343		△134		427	
固定負債合計	1,928	4.4	573	1.5	△1,354	△70.3	970	2.1
負債合計	20,019	45.4	13,406	34.0	△6,612	△33.0	21,378	46.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	1,925	4.4	1,925	4.9	-	-	1,925	4.2
資本剰余金	2,373	5.4	2,373	6.0	0	0.0	2,373	5.2
利益剰余金	17,657	40.0	20,807	52.7	3,149	17.8	18,499	40.5
自己株式	△77	△0.2	△79	△0.2	△1	1.7	△78	△0.2
株主資本合計	21,878	49.6	25,027	63.4	3,148	14.4	22,720	49.7
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	401	0.9	213	0.5	△187	△46.8	305	0.7
為替換算調整勘定	857	1.9	2	0.0	△855	△99.7	345	0.7
評価・換算差額等合計	1,258	2.8	216	0.5	△1,042	△82.8	651	1.4
III 少数株主持分	979	2.2	837	2.1	△141	△14.5	966	2.1
純資産合計	24,117	54.6	26,081	66.0	1,963	8.1	24,337	53.2
負債純資産合計	44,136	100.0	39,487	100.0	△4,648	△10.5	45,716	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 平成19年9月期 第3四半期		当四半期 平成20年9月期 第3四半期		増 減		(参考) 前期 平成19年9月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
I 売 上 高	33,108	100.0	35,812	100.0	2,704	8.2	45,219	100.0
II 売 上 原 価	23,994	72.5	25,488	71.2	1,493	6.2	32,464	71.8
売 上 総 利 益	9,113	27.5	10,324	28.8	1,210	13.3	12,755	28.2
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,172	15.6	5,185	14.5	12	0.2	7,211	15.9
営 業 利 益	3,940	11.9	5,138	14.3	1,198	30.4	5,544	12.3
IV 営 業 外 収 益	464	1.4	465	1.4	1	0.3	464	1.0
V 営 業 外 費 用	125	0.4	237	0.7	112	89.8	155	0.4
経 常 利 益	4,279	12.9	5,366	15.0	1,086	25.4	5,853	12.9
VI 特 別 利 益	6	0.0	-	-	△6	-	33	0.1
VII 特 別 損 失	9	0.0	-	-	△9	-	268	0.6
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,275	12.9	5,366	15.0	1,090	25.5	5,619	12.4
税 金 費 用	1,528	4.6	2,153	6.0	624	40.9	1,989	4.4
少 数 株 主 利 益	35	0.1	69	0.2	33	94.9	76	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,711	8.2	3,143	8.8	432	15.9	3,553	7.9

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 平成19年9月期 第3四半期	当四半期 平成20年9月期 第3四半期	(参考) 前期 平成19年9月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,275	5,366	5,619
減価償却費及び償却費	797	824	1,125
貸倒引当金の増減額(減少:△)	45	△54	52
賞与引当金の増減額(減少:△)	△178	△310	△3
役員賞与引当金の増減額(減少:△)	△151	△154	3
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△10	△7	4
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	△1	△1,157	241
受取利息及び受取配当金	△110	△84	△120
支払利息	66	80	97
投資有価証券売却損益(益:△)	△74	△0	△94
売上債権の増減額(増加:△)	△2,861	3,398	△3,727
たな卸資産の増減額(増加:△)	△2,035	△488	△1,863
未収入金の増減額(増加:△)	△174	1,612	△1,219
仕入債務の増減額(減少:△)	2,501	△1,022	1,360
前受金の増減額(減少:△)	124	416	1,221
その他	△162	805	△34
小計	2,050	9,225	2,661
利息及び配当金の受取額	125	84	119
利息の支払額	△65	△80	△96
法人税等の支払額	△1,863	△2,626	△2,028
営業活動によるキャッシュ・フロー	246	6,602	655
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の取得による支出	△1,673	△1,475	△2,523
定期預金の払戻による収入	1,406	1,667	2,111
有形固定資産の取得による支出	△962	△1,256	△1,552
有形固定資産の売却による収入	20	6	18
投資有価証券の取得による支出	△91	△143	△200
投資有価証券の売却による収入	248	124	295
貸付による支出	△7	△3	△9
貸付金の回収による収入	11	6	13
その他	△60	△32	△144
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,109	△1,105	△1,991
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	2,674	△4,403	3,540
長期借入金の返済による支出	△618	△86	△686
社債の償還による支出	△80	△80	△460
自己株式の取得による支出	△5	△0	△6
自己株式の売却による収入	0	0	0
配当金の支払額	△686	△820	△693
少数株主への配当金の支払額	△26	△9	△26
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,258	△5,400	1,667
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	206	289	36
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	601	385	366
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,371	3,737	3,371
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,972	4,123	3,737

4. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 前年同四半期（平成19年9月期第3四半期）

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー 溶接機器 関連事業	平面研磨装 置関連事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	14,579	226	18,302	33,108	-	33,108
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	-	0	2	(2)	-
計	14,581	226	18,303	33,111	(2)	33,108
営業費用	13,478	301	15,389	29,170	(2)	29,167
営業利益又は営業損失(△)	1,102	△75	2,913	3,940	-	3,940

(2) 当四半期（平成20年9月期第3四半期）

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー 溶接機器 関連事業	平面研磨装 置関連事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	15,721	308	19,782	35,812	-	35,812
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	-	-	0	(0)	-
計	15,721	308	19,782	35,812	(0)	35,812
営業費用	14,207	349	16,116	30,673	(0)	30,673
営業利益又は営業損失(△)	1,513	△41	3,666	5,138	-	5,138

(3) (参考) 前期（平成19年9月期）

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器 関連事業	レーザー 溶接機器 関連事業	平面研磨装 置関連事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	19,890	356	24,972	45,219	-	45,219
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	-	0	3	(3)	-
計	19,893	356	24,972	45,222	(3)	45,219
営業費用	18,557	424	20,696	39,678	(3)	39,675
営業利益又は営業損失(△)	1,335	△67	4,275	5,544	-	5,544

(注)1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類の類似性によっております。

2. 各事業区分の主要な製品等は次のとおりであります。

抵抗溶接機器関連事業	ガン、電極、関連機器等
レーザー溶接機器関連事業	YAGレーザー等
平面研磨装置関連事業	ラッピングマシン、エッジポリッシャー等

2. 所在地別セグメント情報

(1) 前年同四半期(平成19年9月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	21,551	2,056	385	8,225	889	33,108	-	33,108
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,518	101	9	916	26	3,571	(3,571)	-
計	24,070	2,158	394	9,141	915	36,680	(3,571)	33,108
営業費用	21,483	2,044	317	7,752	1,009	32,607	(3,439)	29,167
営業利益又は営業損失(△)	2,587	113	77	1,389	△94	4,072	(132)	3,940

(2) 当四半期(平成20年9月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	23,462	1,741	227	8,965	1,416	35,812	-	35,812
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,257	54	0	788	27	4,129	(4,129)	-
計	26,719	1,795	227	9,754	1,443	39,941	(4,129)	35,812
営業費用	23,321	1,784	205	8,140	1,232	34,683	(4,010)	30,673
営業利益	3,398	11	21	1,613	211	5,257	(118)	5,138

(3) (参考) 前期(平成19年9月期)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	29,560	2,814	468	11,281	1,095	45,219	-	45,219
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,400	89	19	823	30	4,362	(4,362)	-
計	32,961	2,903	487	12,104	1,125	49,582	(4,362)	45,219
営業費用	29,314	2,694	405	10,272	1,203	43,890	(4,215)	39,675
営業利益又は営業損失(△)	3,646	209	82	1,831	△78	5,691	(147)	5,544

(注) 1. 国又は地域区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米 アメリカ、カナダ、メキシコ

(2) 豪州 オーストラリア

(3) アジア 韓国、中国、タイ、マレーシア、台湾、インド

(4) 欧州 イギリス、フランス